
 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DETERMINA N. 730/2024/TEC. 
DEL 24/05/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDIANARIA IMPIANTO SERVIZIO CHIAMATE 

INFERMIERISTICHE DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE MICRO DI PONTEY - 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2, DEL D.LGS. 36/2023 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, AFFIDAMENTO DIRETTOE IMPEGNO DI SPESA AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023 CODICE DEI 
CONTRATTI.      

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Richiamati: 
 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

• la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

• il vigente statuto;  

• il vigente regolamento di organizzazione degli uffici; 

• il vigente regolamento di contabilità degli uffici; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unité n. 76 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026 e del Documento Unico di Programmazione”; 

• la deliberazione della Giunta n. 77 del 21 dicembre 2024 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra 

l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l’esercizio 

associato di funzioni comunali nell’anno 2024”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta n. 2 dell’11 giugno 2015, divenuta esecutiva ai sensi e per 

gli effetti di legge il 12 giugno 2015, ad oggetto “Elezione del Presidente e contestuale costituzione 

dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta n. 60 del 31 agosto 2017, divenuta esecutiva ai sensi e per 

gli effetti di legge il 1° settembre 2017, ad oggetto “Modifica al Regolamento di Organizzazione 

dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin”; 

• Il d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con 

particolare riferimento all’articolo 183 “Impegni di spesa”; 

• Richiamato il decreto presidenziale n. 5/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Segretario 

generale dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin e adempimenti connessi; 

Considerato che presso la struttura residenziale della micro di Pontey si rende necessario procedere 
al ripristino del funzionamento del servizio di chiamate infermieristiche che mette in comunicazione le 
camere e ogni letto degli utenti con il servizio di assistenza infermieristica, mediante una  manutenzione 
straordinaria, con intervento dei tecnici della società Bticino per un grave problema accorso a causa di uno 
sbalzo di tensione sulla linea elettrica; 

Atteso che ai sensi degli art..62, comma 1, e art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, le 
amministrazioni, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizi, avente importo inferiore a € 140.000,00 I.VA. esclusa, anche 



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e 
pubblicità, proporzionalità e rotazione;  

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni e 
integrazioni, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario occorre fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o al mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante o al mercato 
elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto l’art.15 del d.lgs. 36/2023 avente ad oggetto Responsabile del Progetto (RUP) e l’Allegato I.2 
relativo alle attività del RUP; 

Richiamato il d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con 
particolare riferimento all’articolo 183 “Impegni di spesa”; 

Richiamato il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” con particolare riferimento all’articolo 56 (Impegni di spesa); 

Dato atto che, l’art. 17, comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua in un unico provvedimento l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, e che ai sensi dell’art 192  del TUEL le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riportate: 

 

• Il fine e l’oggetto del contratto che si intendono perseguire: manutenzione straordinaria sul servizio 

chiamate infermieristiche per il relativo ripristino del funzionamento nella struttura microcomunità di 

Pontey; 

• Importo del contratto: € 2.844,00 I.V.A. esclusa; 

• Contraente: NOVALLET Giorgio. – Frazione Estaod, n. 132 – 11020 Montjovet (AO) – C.F.: 

NVLGRG72B20A326H P.I.: 00574250072; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Richiamato il preventivo , offerta pervenuta con mail del 02/05/2024,della ditta NOVALLET Giorgio di 
Montjovet (AO) relativo all’intervento del 16/04/2024, nostro protocollo n. 5533 del 03/05/2024, relativo al 
servizio di manutenzione straordinaria per il ripristino del servizio di chiamate infermieristiche 
utenti/infermeria/OOSS mediante l’intervento di tecnico abilitato BTICINO e la sostituzione di n. 3 display e di 
due alimentatori per il corretto funzionamento dell’impianto, della struttura della Micro di Pontey al prezzo di 
€ 2.844,00 I.V.A. esclusa; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad €  5.000;  



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Attesa quindi la necessità di assumere apposito impegno di spesa, per il servizio di manutenzione 
straordinaria per il ripristino del funzionamento del servizio di chiamate infermieristiche della microcomunità 
di Pontey per la somma totale di € 3.469,68 I.V.A. 22% inclusa alla Missione 12, Programma 3, Titolo II, 
Macro aggregato 202, Capitolo 2.05.01/64/6 "Beni immobili – Microcomunità - TECN” Conto PF U 
2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024, a favore della ditta 
NOVALLET Giorgio – Frazione Estaod, n. 132 – 11020 Montjovet (AO) – C.F.: NVLGRG72B20A326H P.I.: 
00574250072; 

Stabilito che la ditta sopraindicata, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge; 

Precisato che l’Ente ha accertato la regolarità contributiva dei soggetti affidatari, ai sensi dell’articolo 
31, comma 5, della legge 98/2013, di conversione del D.L. 69/2013; 

Rilevato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 11 - Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici - della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 recante: “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura alla presente 
procedura è stato assegnato il seguente codice di gara: CIG B1CF491CB9; 

In tema di “Imposta di bollo nell'ambito in materia di contratti pubblici” si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs 36/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
che la presente costituisce: 

determinazione a contrattare, di cui all’art.17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, al fine di procedere 
all’affidamento diretto del servizio di manutenzione straordinaria per il ripristino del funzionamento del 
servizio di chiamate infermieristiche della struttura microcomunità di Pontey, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riportate: 

• Il fine e l’oggetto del contratto che si intendono perseguire: manutenzione straordinaria sul servizio 

chiamate infermieristiche per il relativo ripristino del funzionamento nella struttura microcomunità di 

Pontey; 

• Importo del contratto: € 2.844,00 I.V.A. esclusa; 

• Contraente: NOVALLET Giorgio. – Frazione Estaod, n. 132 – 11020 Montjovet (AO) – C.F.: 

NVLGRG72B20A326H P.I.: 00574250072; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

1. di affido, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il servizio di manutenzione 

straordinaria per il ripristino del funzionamento del servizio di chiamate infermieristiche della struttura 

microcomunità di Pontey per l’importo di € 3.469,68 (IVA inclusa) alla ditta NOVALLET Giorgio – 

Frazione Estaod, n. 132 – 11020 Montjovet (AO) – C.F.: NVLGRG72B20A326H P.I.: 00574250072; 

http://www.cipecomitato.it/it/normativa/CUP_Art_11_collegato.doc
http://www.cipecomitato.it/it/normativa/CUP_Art_11_collegato.doc


 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

2. di impegno della somma di € 3.469,68 I.V.A. 22% inclusa alla Missione 12, Programma 3, Titolo II, 

Macro aggregato 202, Capitolo 2.05.01/64/6 "Beni immobili – Microcomunità - TECN” Conto PF U 

2.02.01.09.000  del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024, a favore della ditta 

NOVALLET Giorgio – Frazione Estaod, n. 132 – 11020 Montjovet (AO) – C.F.: 

NVLGRG72B20A326H P.I.: 00574250072, per il servizio di manutenzione straordinaria per il ripristino 

del funzionamento del servizio di chiamate infermieristiche della struttura microcomunità di Pontey;  

3. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del decreto 

legislativo 267/2000; 

4. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

5. di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, l’istruttore dell’ufficio 

tecnico Charbonnier Laura; 

6. di dare inoltre atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva DURC, per la società; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite bonifico 

su conto corrente dedicato (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23/07/2014; 

- a tali fini è stato attribuito il CIG B1CF491CB9;  

- i dati relati all’affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dagli art. 37, comma 1, e 23 

commi 1 e 2, del d.lgs 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell’Unité Mont-Cervin; 

- al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del DPR n. 62/2013, in 

materia di codice di comportamento le norme più specifiche del vigente Codice di 

comportamento dell’Unité Mont-Cervin e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto. 

 

BILANCIO Codice P.C.F. Macro 
aggregat

o 

Capitolo Articolo Impegno Importo 

2024 U.2.02.01.09.007 202 20501 6 422 3.469,68 

 

Châtillon, 24/05/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 

 
 
 

 



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Châtillon, lì 24/05/2024 ILRESPONSABILE AFFARI GENERLAI 
 BIELER CINZIA 
 
 


